BỘ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 1678/QĐ-LĐTBXH
	Hà Nội, ngày 22 tháng 12 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NĂM 2011 CỦA THANH TRA BỘ

BỘ TRƯỞNG BỘ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

Căn cứ Nghị định số 186/2007/NĐ-CP ngày 25/12/2007 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;
Căn cứ Nghị định 31/2006/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2006 của Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thanh tra Lao động – Thương binh và Xã hội;
Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2011 của Thanh tra Bộ kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông (bà) Chánh Thanh tra Bộ, Giám đốc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng; (để b/c);
- Các đ/c Thứ trưởng; (để biết)
- Lưu: VT, TTr.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Bùi Hồng Lĩnh

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC NĂM 2011 CỦA THANH TRA BỘ
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1678/QĐ-LĐTBXH ngày 22 tháng 12 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội)
	TT
	Nội dung công việc
	Thời gian thực hiện
	Địa phương
	Phòng chủ trì thực hiện
	Ghi chú

	I- Các hoạt động thanh tra

	1
	Thanh tra Vùng
	Vùng 1 (05 tỉnh)
	Cả năm
	Lào Cai, Sơn La, Vĩnh Phúc, Bắc Giang, Cao Bằng
	Trưởng vùng 1 và các thanh tra viên thuộc vùng 1

	Vùng 2 (05 tỉnh)
	Nt
	Hà Nội, Hà Nam, Hưng Yên, Quảng Bình, Quảng Trị
	Trưởng vùng 2 và các thanh tra viên thuộc vùng 2

	Vùng 3 (04 tỉnh)
	Nt
	Lâm Đồng, Bình Phước, Đăk Nông, Phú Yên
	Trưởng vùng 3 và các thanh tra viên thuộc vùng 3

	Vùng 4 (05 tỉnh)
	Nt
	Bạc Liêu, TP. Hồ Chí Minh, Hậu Giang, Cần Thơ, Sóc Trăng
	Trưởng vùng 4 và các thanh tra viên thuộc vùng 4

	2
	Thanh tra việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng
	Quý 1, 2, 3
	Lào Cai, Bắc Giang, Bắc Ninh, Bình Định
	Phòng Thanh tra chính sách NCC

	3
	Thanh tra hoạt động đưa người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài tại các doanh nghiệp
	Quý 2, 3
	15 doanh nghiệp
	Phòng Ttra chính sách lao động, Phòng TH và TTHC
	Phối hợp với Cục QLLĐNN

	4
	Thanh tra chuyên đề về an toàn, vệ sinh lao động trong lĩnh vực khai thác than và khoáng sản; xây dựng, điện …
	Cả năm
	Từ 2 – 5 cuộc
	Phòng Ttra An toàn, vệ sinh lao động

	5
	Thanh tra công tác quản lý nhà nước về bảo trợ xã hội và việc thực hiện chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội
	Quý 2, 3, 4
	Cần Thơ, Thái Bình
	Phòng Thanh tra chính sách về trẻ em và xã hội

	6
	Thanh tra công tác quản lý nhà nước về phòng; chống tệ nạn xã hội và việc thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội
	Quý 2, 3
	Khánh Hòa, Yên Bái
	Nt
	Phối hợp với Cục, phòng, chống TNXH

	7
	Thanh tra việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ và công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản và công tác phòng chống tham nhũng của các đơn vị thuộc Bộ
	Quý 2, 3, 4
	Trung tâm Kỹ thuật chỉnh hình và Phục hồi chức năng, Cục Bảo trợ xã hội
	Phòng TH và TTHC

	8
	Thanh tra việc tiếp nhận, quản lý và thực hiện Dự án sử dụng vốn ODA, chương trình mục tiêu
	Quý 2, 3
	01 Dự án sử dụng nguồn vốn ODA và 01 chương trình mục tiêu
	Phòng TH và TTHC
	Phối hợp với Vụ KH-TC

	9
	Thanh tra một số công trình xây dựng cơ bản do Bộ đầu tư
	Quý 2, 3
	02 công trình
	Phòng TH và TTHC
	Phối hợp với Vụ KH-TC

	II- Các hoạt động kiểm tra, giám sát

	1
	Kiểm tra việc thực hiện kiến nghị thanh tra thực hiện chính sách ưu đãi NCC năm 2010
	Quý 1
	Thái Bình, Nam Định
	Phòng Thanh tra chính sách NCC

	2
	Kiểm tra công tác An toàn – VSLĐ
	Cả năm
	Quảng Ngãi, Quảng Nam, Quảng Ninh, Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh
	Phòng Ttra An toàn, vệ sinh lao động

	3
	Kiểm tra việc sử dụng kinh phí trợ cấp người có công của các tỉnh, thành phố
	Cả năm
	10 tỉnh, thành phố
	Phòng Ttra chính sách NCC, Phòng TH và TTHC
	Phối hợp với Vụ KH-TC và Cục NCC

	4
	Giám sát việc xét duyệt hồ sơ hưởng chính sách người có công, nạn nhân chất độc hóa học
	Quý 2, 3, 4
	Một số tỉnh, thành phố
	Phòng Ttra chính sách NCC
	Phối hợp với Cục NCC, Bộ Y tế

	III- Các hoạt động phối hợp liên ngành về thanh tra, kiểm tra

	1
	Phối hợp với Thanh tra UB dân tộc thanh tra việc thực hiện chính sách đối với các huyện nghèo theo Nghị quyết 30a
	Quý 2
	Hà Giang
	Phòng Thanh tra chính sách về trẻ em và xã hội
	Thanh tra UB Dân tộc chủ trì

	2
	Thanh tra việc thực hiện quyền trẻ em trong các trường giáo dưỡng
	Quý 1,  2
	Ninh Bình, Đồng Nai
	Nt
	Phối hợp với Bộ Công an

	3
	Kiểm tra việc thực hiện pháp luật về bảo hiểm xã hội
	Quý 2, 3, 4
	Cao Bằng, Bắc Kạn, Đà Nẵng, Quảng Bình, Quảng Trị
	Phòng Thanh tra chính sách về trẻ em và xã hội
	Phối hợp với Bảo hiểm xã hội VN

	IV- Các hoạt động tổ chức Hội nghị, Hội thảo, Tập huấn

	1
	Hội nghị giao ban Chánh thanh tra toàn ngành và một số chuyên đề về chính sách ưu đãi người có công; một số vấn đề chi trả theo Thông tư 47 và chính sách trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 67/2007/NĐ-CP
	Quý 1
	Đắk Lắk, Hải Phòng
	Phòng TH và TTHC
	Phối hợp với Cục Người có công, Vụ KH-TC và Cục Bảo trợ XH

	2
	Hội thảo đánh giá hệ thống thông tin quản lý doanh nghiệp, sử dụng phiếu tự kiểm tra trong khuôn khổ Dự án ‘Hỗ trợ thực hiện pháp luật lao động và thúc đẩy quan hệ lao động hài hòa ở Việt Nam” (sau đây gọi tắt là Dự án hỗ trợ thực hiện PLLĐ và thúc đẩy QHLĐ)
	Quý 1

	Nt
	Kinh phí từ Dự án USAID

	3
	Hội thảo quốc tế về công việc xanh thúc đẩy an toàn, vệ sinh lao động và vai trò của thanh tra lao động trong khuôn khổ Dự án hỗ trợ thực hiện PLLĐ và thúc đẩy QHLĐ
	Quý 1

	Nt
	Phối hợp với Vụ HTQT, kinh phí từ Dự án USAID

	4
	Hội thảo mô hình thanh tra vùng Dự án hỗ trợ thực hiện PLLĐ và thúc đẩy QHLĐ
	Quý 2

	Nt
	Kinh phí từ Dự án USAID

	5
	02 lớp tập huấn giảng viên nguồn trong khuôn khổ hợp tác với chương trình “việc làm tốt hơn”
	Quý 1, 3

	Nt
	Kinh phí từ Better work

	6
	03 lớp tập huấn trong khuôn khổ Dự án hỗ trợ thực hiện PLLĐ và thúc đẩy QHLĐ
	Quý 2, 3

	Nt
	Kinh phí từ Dự án USAID

	7
	02 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra chuyên ngành cho cán bộ, thanh tra viên của Sở Lao động – TBXH các tỉnh, thành phố.
	Quý 1, 3

	Nt
	Nếu có kinh phí

	8
	Các hoạt động liên quan đến Chương trình quốc gia về an toàn vệ sinh lao động năm 2011
	Cả năm

	Nt
	Kinh phí từ chương trình QG ATLĐ

	V- Các hoạt động hợp tác quốc tế

	1
	Chuẩn bị tham gia Hội nghị thường niên của IALI (tháng 6/2011)
	Tháng 6

	Phòng TH và TTHC

	2
	Các Hội nghị, Hội thảo quốc tế, các hoạt động ASEAN
	Cả năm

	Nt

	3
	Các hoạt động hợp tác quốc tế khác
	Nt

	Nt

	VI- Công tác khác

	1
	Tiếp công dân và xử lý thư đơn KN, TC
	Cả năm

	Phòng Tiếp công dân và QG KNTC

	2
	Thanh tra, giải quyết thư đơn KN, TC
	Cả năm

	Nt

	3
	Tổ chức chỉ đạo điều tra các vụ TNLĐ
	Cả năm

	Phòng Ttra ATVSLĐ
	Các đơn vị có liên quan

	4
	Công tác xây dựng văn bản
	Thông tư quy định về màu sắc, chất liệu, quy cách và quản lý, sử dụng trang phục thanh tra LĐTBXH
	Quý 1

	Toàn đơn vị
	Các đơn vị có liên quan

	Xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 31/2006/NĐ-CP
	Cả năm

	Nt
	Nt

	Thông tư về thanh tra viên và cộng tác viên thanh tra LĐTBXH
	Quý 1, 2

	Nt
	Nt

	Nghiên cứu Đề tài: Nâng cao năng lực thanh tra lao động – TBXH
	Cả năm

	Nt
	Nt

	Xây dựng Đề án nâng cao năng lực thanh tra lao động – TBXH
	Cả năm

	Nt
	Nt

	5
	Thực hiện chương trình phòng, chống tội phạm
	Cả năm

	Nt
	Nt

	6
	Thực hiện các công việc đột xuất theo yêu cầu của Lãnh đạo Bộ, TTCP
	Cả năm

	Nt
	Nt

Danh sách các địa phương thực hiện kiểm tra việc sử dụng kinh phí trợ cấp người có công, các công trình xây dựng cơ bản, các dự án ODA và chương trình mục tiêu Thanh tra Bộ sẽ thống nhất sau với Vụ Kế hoạch – Tài chính.